773

ACTA NUMERO TREINTA Y CUATRO.- Sesion Ordinaria del Concejo
Municipal de la Ciudad de San Miguel, convocada por el sefior Alcalde Municipal
Lic. Miguel Angel Pereira Ayala, para las trece horas del dia dieciocho de agosto del
ano dos mil diecisiete en la sala de sesiones de esta Alcaldia.- Presidida por el sefior
Alcalde Municipal, se inicia a las trece horas cincuenta minutos, debido al
establecimiento del quorum.- Se verifica la asistencia del Concejo a las dieciséis
horas cuarenta y nueve minutos, estan presentes sefior Sindico Municipal Lic. José
Ebanan Quintanilla Gémez, Primer Regidor Propietario Ing. Oscar Orlando Parada
Jaime, Segunda Regidora Propietaria Profa. Enma Alicia Pineda Mayorga de Castro,
Tercer Regidor Propietario Dr. José Oswaldo Granados, Cuarto Regidor Propietario
Dr. Juan Antonio Bustillo Mendoza, Quinta Regidora Propietaria Licda. Maria
Egdomilia Monterrosa Cruz, Sexto Regidor Propietario Lic. Oscar Antonio Saravia
Ortiz, Séptimo Regidor Propietario Lic. Angel Rolando Gomez Coérdova, Octavo
Regidor Propietario Sr. José Antonio Duran, Noveno Regidor Propietario Sr. Jacobo
Antonio Martinez, Décimo Regidor Propietario Cap. Mauricio Ernesto Campos
Martinez, Décimo Primer Regidor Propietario Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo,
Décimo Segundo Regidor Propietario Sefior Joaquin Edilberto Iraheta, Primer
Regidor Suplente Sr. Rafael Antonio Argueta, Segundo Regidor Suplente Cnel.
Roberto Mauricio Staben Perla, Tercera Regidora Suplente Licda. Ana Carolina
Joya Alvarez, Cuarta Regidora Suplente Sra. Maria Josefina Palacios de Reyes; y
Secretario Municipal sefior Juan Ricardo Vasquez Guzman.- Se comprueba

quorum con la asistencia de los sefiores Alcalde, Sindico, doce Regidores
Propietarios; y cuatro Regidores Suplentes.- Se aprueba la agenda con ochg

salvan su voto los sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Gémez Coérdova, sen¢x ~ "=
José Antonio Duréan, sefior Jacobo Antonio Martinez, Cap. Mauricio Ernes :,g. B
Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y sefior Joaquin Edilbertz: §
Iraheta.- El sefior Concejal Joaquin Edilberto Iraheta, presenta correspondencia dig 3
i - |

fecha 27/07/2017 de los sefores Luis Napoledn Pérez Chévez, Abel Andrés Blancg
Marroquin; y Ricardo Alvarado Hernandez, Empleados de la Procuraduria GeneralZ
de la Republica, Auxiliar San Miguel; y miembros del Sindicato de Trabajadores
Trabajadoras de dicha Institucion, por medio de la presente solicitan al sefior
Alcalde Municipal y su honorable Concejo, la donacion de un terreno de los que
Municipalmente tienen facultades todos ustedes para poderlo hacer.- Decimos
facultades porque legalmente la tienen y lo otro por la disponibilidad de inmuebles
que la Alcaldia, posee, por ejemplo: Se encuentran: Un predio por la Residencial
L.as Américas o por donde era el Tejar, un predio por la Plaza de Toros, un predio
por el Rastro Municipal, un predio costado poniente de Ciudad Mujer.- Inmueble
que solicitan para construir la Procuraduria General de la Republica, Auxiliar San
Miguel.- El sefior Alcalde Municipal, manifiesta: Pase a la Comisién lﬂ(,
correspondiente, para que se estudie.- La acta N° 33 del 14/08/17 se aprueba con
ocho votos, salvan su voto los sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Gdémez

Wt
\sodwo) sausg O

jeniy u
| oue

H
i



{Cap. Mauricio Ernesto Campos

* Regidor Propietario
Alcaldia Municipal de Son Miguel

774

Cordova, sefior José Antonio Duran, sefior Jacobo Antonio Martinez, Cap. Mauricio
Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y sefior Joaquin
Edilberto Iraheta.- El sefior Concejal Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo, observa la
acta 33 del 14/08/17, en el sentido que la correspondencia de fecha 14/08/17, que
presentd en esa sesion, no aparece transcrita literalmente.- El sefior Sindico
Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gomez, manifiesta: Que se registre dicha
correspondencia.- San Miguel, 14 de Agosto de 2017.- Concejo Municipal de San
Miguel, Presente.- Nosotros parte del Concejo Municipal, por medio de la presente

y en base a nuestras facultades estipuladas en el Codigo Municipal de conformidad
al Articulo 30 Numeral 14 y Articulo 31 Numeral 4 del mismo, solicitamos a usted
sefior Alcalde Municipal lo siguiente: 1. Que en relacién al proceso de amparo con
referencia 483-2012 de la Sala de lo Constitucional de la Corte Suprema de Justicia,
en donde dicha Sala falla lo siguiente: (b) Declarese sin efecto la aplicacion del
Art.3 numeral 47 de la Tarifa General de Arbitrios Municipales de San Miguel.- 2.
Que en relacion a dicho fallo solicitamos se le dé estricto cumplimiento a lo
ordenado por la Sala de lo Constitucional de la Corte Suprema de Justicia.- 3. Que
se elabore un nuevo proyecto de ley de impuestos equitativo y acorde a las
actividades de los diferentes sectores productivos del Municipio, para ser
presentado a la Asamblea Legislativa para su andlisis, estudio y aprobacion por las
diferentes fracciones politicas de la Comision de Asuntos Municipales y posterior

por el pleno Legislativo, de esa manera equilibrar las finanzas del Municipio.- 4. De

e WSB el cumplimiento de lo ordenado por la sala de lo constitucional, no nos
[ -~ /~hacemos responsable y nos exoneramos de toda responsabilidad que le atribuya por

el incumplimiento de dicha resolucion ordenada por la Sala de lo Constitucional de
orte Suprema de Justicia.- Sin mas agregar a la presente nos suscribimos.- Atte.-
Lic. Angel Rolando Gomez Cérdova Séptimo Regidor Propietario, Sr. Joseé
Antonio Duran Octavo Regidor Propietario, Sr. Jacobo Antonio Martinez
Noveno Regidor Propietario, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martinez Décimo
Regidor Propietario, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo Décimo Primer
Regidor Propietario, Sr. Joaquin Edilberto Iraheta Décimo Segundo Regidor
Propietario, Cnel. Roberto Mauricio Staben Perla Segundo Regidor Suplente,
Sra. Maria Josefina Palacios de Reyes Cuarta Regidora Suplente.- El sefior
Concejal Jacobo Antonio Martinez, salva su voto y presenta escrito: Razono en el
sentido de que en el numeral 10 de la agenda N° 33 ahora acta N° 33, pedi que a la
menor brevedad posible se me informara por escrito sobre los lugares donde se va
utilizar dicha pintura y su respectivo estudio técnico de donde sacaron las cantidades
a utilizar y que hasta la fecha no he recibido dicha informacién, por lo que me
reservo el derecho a acudir a otras instancias para transparentar esta administracion.-
Att. Jacobo Martinez 9° Regidor Propietario.- Firma.- ACUERDO NUMERO
UNO.- EI Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del
numeral 4 de la agenda: Memorandum del 10/08/17 del Lic. Mauricio Enrique Quito



775

Lopez Tesorero Jefe Interino: Solicita autorizacion para realizar pago a la Direccion
General de Tesoreria los valores siguientes: $6,781.07 en concepto de intereses del
periodo del 20/07/2017 al 20/08/2017; y $7,345.70, en concepto de 9". Cuota de
Capital al 20/08/2017, referente al Convenio Tripartito de Transferencia de Fondos
suscrito el 07/11/2007 y al Acuerdo de Modificacion del mismo de fecha
29/05/2008; entre el Ministerio de Hacienda, Ministerio de Medio Ambiente y
Recursos Naturales y la Alcaldia Municipal de San Miguel; con el aval de la
Comision Hacienda Publica Municipal, por medio de la firma de los sefiores
Concejales Dr. Juan Antonio Bustillo Mendoza; y Profa. Enma Alicia Pineda
Mayorga de Castro; sometido a votacion salvan su voto los sefiores Concejales Lic.
Angel Rolando Gémez Cordova, Sefior José Antonio Duran, Sefior Jacobo Antonio
Martinez, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo
Arévalo; y Sefior Joaquin Edilberto Iraheta, articulo 45 del Codigo Municipal; por
ocho votos, ACUERDA: Autorizar pago a la Direccion General de Tesoreria los
valores: $§ 6,781.07 en concepto de intereses del periodo del 20/07/2017 al
20/08/2017; y $ 7,345.70, en concepto de 9. Cuota de Capital al 20/08/2017, con
aplicacion a las cifras presupuestarias: 55301 De Gobierno Central, y 71301 De
Gobierno Central del Presupuesto Municipal, compuesto de la siguiente manera: 55

GASTOS FINANCIEROS Y OTROS, 553 Intereses y Comisiones d¢ |
Empréstitos Internos, 55301 De Gobierno Central, 71 AMORTIZACION DE |]/

ENDEUDAMIENTO PUBLICO, 713 Amortizacion de Empréstitos Internos,
71301 De Gobierno Central; referente al Convenio Tripartito de Tran fade
Fondos suscrito el 07/11/2007 y al Acuerdo de Modificacion del mismo de fecha
29/05/2008; entre el Ministerio de Hacienda, Ministerio de Medio Ambiente y
Recursos Naturales y la Alcaldia Municipal de San Miguel, cuyo objeto fue
transferir al Concejo Municipal de San Miguel, fondos provenientes del Contrato de
Préstamo BID 1209/0C-ES “Programa de Descontaminacion de Areas Criticas”,
para la ejecucion y supervision del Proyecto Adecuacion del Sitio Actual de
Botadero a Relleno Sanitario del Municipio de San Miguel.- CERTIFIQUESE.-
ACUERDO NUMERO DOS.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto
y deliberado el punto del numeral 5 de la agenda: Memorandum del 10/08/17 del
Lic. Mauricio Enrique Quito Lopez Tesorero Jefe Interino: Solicita autorizacion
para realizar pago a la Direccion General de Tesoreria el valor siguiente: $ 5,800.21
en concepto de intereses del periodo del 20/07/2017 al 20/08/2017, referente al
Segundo Convenio Tripartito de Transferencia de Fondos suscrito el 20/05/2009,
entre el Ministerio de Hacienda, Ministerio de Medio Ambiente y Recursos
Naturales y la Alcaldia Municipal de San Miguel; con el aval de la Comisién
Hacienda Publica Municipal, por medio de la firma de los sefiores Concejales Dr.
Juan Antonio Bustillo Mendoza; y Profa. Enma Alicia Pineda Mayorga de Castro;
sometido a votacion salvan su voto los sefiores Concejales Lic. Angel Rolando
Gomez Cordova, Senor José Antonio Duran, Sefior Jacobo Antonio Martinez, Cap.

jodiiunyy oip|o3jy
doy 1=

sodurn) 015asg 011NDY im)

|anbiyy unsg 2p
orxejandoagd Jopt

|



776

Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y Sefior
Joaquin Edilberto Iraheta, articulo 45 del Codigo Municipal; por ocho votos
ACUERDA: Autorizar pago a la Direccion General de Tesoreria el valor de
$5,800.21 en concepto de intereses del periodo del 20/07/2017 al 20/08/2017, con
aplicacion a las cifras presupuestarias: 55301 De Gobierno Central, y 71301 De
Gobierno Central del Presupuesto Municipal, compuesto de la siguiente manera: 55
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS, 553 Intereses y Comisiones de
Empréstitos Internos, 55301 De Gobierno Central, 71 AMORTIZACION DE
ENDEUDAMIENTO PUBLICO, 713 Amortizacion de Empréstitos Internos,
71301 De Gobierno Central; referente al Segundo Convenio Tripartito de
Transferencia de Fondos suscrito el 20/05/2009, entre el Ministerio de Hacienda,
Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales y la Alcaldia Municipal de San
Miguel, cuyo objeto fue transferir al Concejo Municipal de San Miguel, fondos
provenientes del Contrato de Préstamo BID 1209/0C-ES “Programa de
Descontaminacion de Areas Criticas”, para financiar la ejecucion del Subprograma

§§ 2l de Inversion: Proyecto “Obras Complementarias del Relleno Sanitario del
= £ 3| Municipio de San Miguel”.- CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO TRES.-
5 %% El' Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del
i§ E é numeral 6 de la agenda: Nota del 14/08/17 del Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de
] §g la UACI: De acuerdo a la Programacién Anual de Adquisiciones y Contrataciones
S -2 quc la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI), desarrolla

el ejercicio 2017, se encuentra programado el PROYECTO
“CONSTRUCCION DE GUARDERIA EN MERCADOS MUNICIPALES,
SAN MIGUEL”.- Correspondiendo a esto se ha formulado Términos de Referencia

ara 1a Contratacion de formulador de Carpeta Técnica; solicita Acuerdo Municipal;
con el aval de la Comision Inversion y Desarrollo Econdmico, por medio de la firma
del sefior Sindico Municipal Lic. José¢ Ebanan Quintanilla Gomez; y sefior Concejal
Rafael Antonio Argueta; sometido a votacion salvan su voto los sefiores Concejales
Lic. Angel Rolando Gémez Coérdova, Sefior José Antonio Duran, Sefior Jacobo
Antonio Martinez, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto
Portillo Arévalo; y Sefior Joaquin Edilberto Iraheta, articulo 45 del Codigo
Municipal.- El sefior Concejal Jacobo Antonio Martinez, salva su voto y solicita
copia de la carpeta técnica y copia de los términos de referencia; por ocho votos,
ACUERDA: 1°) Aprobar Términos de Referencia para la Formulacion de la
Carpeta Técnica del proyecto “CONSTRUCCION DE GUARDERIA EN
MERCADOS MUNICIPALES, SAN MIGUEL”.- 2°) Autorizar a la UACI para
que realice el proceso de ley respectivo por Libre Gestidn segun proceso CODIGO-
LG-113-AMSM-2017 FORMULACION DE CARPETA TECNICA PARA EL
PROYECTO “CONSTRUCCION DE GUARDERIA EN MERCADOS
MUNICIPALES, SAN MIGUEL?”, teniéndose la asignacion presupuestaria cifra:
61599-PROYECTOS Y PROGRAMA DE INVERSION DIVERSOS- FONDOS

S



777

PROPIOS, para el proceso.- CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO
CUATRO.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el
punto del numeral 7 de la agenda: Nota del 09/08/17 del Ing. Wiliam Noé Claros
Vigil Jefe de la UACI: Solicitud suscrita por el Tcnel. Jesis Arnoldo Arauz Navas
Jefe del Departamento Rastro y Tiangue, con autorizacion del Lic. Raul Ernesto
Reyes Cruz Gerente General, y de conformidad al Plan de Adquisiciones y
Contrataciones para el Ejercicio 2017, se encuentran consideradas las asignaciones
para por Libre Gestion realizar el proceso para la COMPRA DE MAQUINARIA Y
EQUIPO, MATERIALES QUIMICOS, DE USO Y CONSUMO DIVERSOS,
HERRAMIENTAS, REPUESTOS, ACCESORIOS Y CALZADO, QUE SERAN
UTILIZADOS PARA EL FUNCIONAMIENTO ADMINISTRATIVO, TAREAS
DE LIMPIEZA, HIGIENE Y MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES
DEL RASTRO Y TIANGUE; solicita Acuerdo Municipal; con el aval de la
Comision Servicios Municipales, Turismo y Medio Ambiente, por medio de la firma
de los sefiores Concejales Lic. Oscar Antonio Saravia Ortiz; y Profa. Enma Alicia
Pineda Mayorga de Castro; sometido a votacion salvan su voto los sefiores
Concejales Lic. Angel Rolando Gomez Cordova, Sefior José Antonio Duran, Sefior

Jacobo Antonio Martinez, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario

Ernesto Portillo Arévalo; y Sefior Joaquin Edilberto Iraheta, articulo 45 del Cédigo
Municipal; por ocho votos, ACUERDA: Autorizar a la UACI para que rea
proceso CODIGO- LG-110-AMSM-2017 para por Libre Gestion realizar el proceso
para la COMPRA DE MAQUINARIA Y EQUIPO, MATERIALES QUIMICOS,
DE USO Y CONSUMO DIVERSOS, HERRAMIENTAS, !
ACCESORIOS 'Y CALZADO, QUE SERAN UTILIZADOS PARA EL
FUNCIONAMIENTO ADMINISTRATIVO, TAREAS DE LIMPIEZA, HIGIENE
Y MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL RASTRO Y TIANGUE.
APLICADOS A LAS CIFRAS PRESUPUESTARIAS: 61102- MAQUINARIA Y
EQUIPO, 54199- BIENES DE USO Y CONSUMO DIVERSOS, 54106-
PRODUCTOS DE CUERO Y CAUCHO, 54107- PRODUCTOS QUIMICOS; y
54118 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS-FONDOS PROPIOS .-
CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO CINCO.- El Concejo Municipal,
CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 8 de la agenda: Nota
del 10/08/17 del Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de la UACI: De conformidad al
Acuerdo Municipal N° 16 Acta N° 29 del 19/07/2017 y haber realizado el proceso
correlativo Comprasal No. 20170069, CODIGO-LG-.100-AMSM-2017, para por
Libre Gestion realizar el proceso denominado CUBRIR EL GASTO QUE
OCASIONE LA RENOVACION DE LA POLIZA DE SEGURO DE EQUIPO
ELECTRONICO, CONSISTENTE PRINCIPALMENTE EN COMPUTADORAS,
FOTOCOPIADORAS, SERVIDORES Y OTROS, PROPIEDAD DE ESTA
ALCALDIA MUNICIPAL, PARA EL PERIODO DEL 8/9/2017 AL 8/9/2018,
AMBAS FECHAS HASTA LAS 12:00 MERIDIANO; habiendo participado como

MEEAY

i‘ ourejardold Jopt

Joy ™

“sodum) 03sauig 01a1njy ‘do)

janbiyy ug ap jodin




{Cap. Mauricio Ernesto (ampos

swidor Propietario

.__\}. Regi
~ } Alcaldio My

s

nicipal de San Migue!

778

unico oferente la empresa MAPFRE LA CENTRO AMERICANA S.A. (IRMA
ESTELA TORRES GUZMAN); con el aval de la Comisién Servicios Municipales,
Turismo y Medio Ambiente, por medio de la firma de los sefiores Concejales Lic.
Oscar Antonio Saravia Ortiz; y Profa. Enma Alicia Pineda Mayorga de Castro;
sometido a votacion salvan su voto los sefiores Concejales Lic. Angel Rolando
Gomez Cordova, Sefior José Antonio Duran, Sefior Jacobo Antonio Martinez, Cap.
Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y Sefior
Joaquin Edilberto Iraheta, articulo 45 del Codigo Municipal; por ocho votos,
ACUERDA: 1°) Adjudicar la contratacién, mediante Ordenes de Compra a la
empresa MAPFRE LA CENTRO AMERICANA S.A. (IRMA ESTELA TORRES
GUZMAN), ya que de conformidad a la opinion del Asesor de Seguros Lic. Carlos

Alfredo Robles, cumple con los beneficios de proteccién, condiciones y cobertura
favorables a esta Institucion Municipal, segiin detalle:

MAPFRE LA CENTROAMERICANA S.A.
DESCRIPCION (IRMA ESTELA TORRES GUZMAN)

€5602
'RENOVACION POLIZA No. DO-632
EQUIPO ELECTRONICO, CONSISTENTE
PRINCIPALMENTE EN COMPUTADORAS,

$ 565.57
FOTOCOPIADORAS, SERVIDORES Y OTROS PROPIEDAD
DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL.
VIGENCIA 8/9/2017 AL 20/ 9/2018. AMBAS HASTA LAS
DOCE MERIDIANO
TOTAL § 565.57

2°) Nombrdr Administrador de las Ordenes de Compra al Ing. Melvin Jeovanny

elasquez Programador del Dcpartamento Informatica de esta
Mun1c1pahdad 3°) Autorizar de fondos propios la erogaciéon de $ 565.57 con
aplicacion a la cifra presupuestaria: 55602- PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS
DE BIENES, para pagar a la empresa MAPFRE LA CENTRO AMERICANA S.A.
(IRMA ESTELA TORRES GUZMAN), LA RENOVACION DE LA POLIZA DE
SEGURO DE EQUIPO ELECTRONICO, CONSISTENTE PRINCIPALMENTE
EN  COMPUTADORAS, FOTOCOPIADORAS, SERVIDORES Y OTROS,
PROPIEDAD DE ESTA ALCALDIA MUNICIPAL, PARA EL PERIODO DEL
8/9/2017 AL 8/9/2018, AMBAS FECHAS HASTA LAS 12:00 MERIDIANO.-
CERTIFIQUESE.- El  Concejo  Municipal, CONSIDERANDO: Visto vy
deliberado el punto del numeral 9 de la agenda: Memorandum del 09/08/17 del Lic.
José Otoniel Zelaya Henriquez Jefe del Departamento Asesoria Legal: Para el
tramite de autorizacién y aprobacion de los Estatutos y conferirles caracter de
Personeria Juridica a la Asociacion de Desarrollo Comunal “TRABAJO Y
PROGRESO PARA LLAS UNIDAS” que se abrevia (ADESCO-TYPLU), ubicada en
Caserio Las Unidas, Cantdn El Progreso de esta Ciudad; con el aval de la Comisién
Desarrollo y Recreacion de la Comunidad, por medio de la firma del sefior Sindico
Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gomez; y sefior Concejal Dr. Juan Antonio




779

Bustillo Mendoza, ACUERDO NUMERO SEIS.- El Concejo Municipal, teniendo
a la vista los Estatutos de la Asociacion de Desarrollo Comunal “TRABAJO Y
PROGRESO PARA LAS UNIDAS” que se abrevia (ADESCO-TYPLU), ubicada en
Caserio Las Unidas, Cantén El Progreso, jurisdiccion y Departamento de San
Miguel, compuestos de cuarenta y tres articulos, y no encontrando en ellos ninguna
disposicion contraria a las Leyes de la Republica, al orden publico, ni a las buenas
costumbres, de conformidad a los articulos 118, 119 y 120 del Codigo Municipal
vigente; sometido a votacion salvan su voto los sefiores Concejales Lic. Angel
Rolando Gomez Cordova, Sefior José Antonio Duran, Sefior Jacobo Antonio
Martinez, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo
Arévalo; y Sefior Joaquin Edilberto Iraheta, articulo 45 del Codigo Municipal.- El
sefior Concejal Cap. Mauricio Ernesto Campos Martinez, salva su voto y solicita
copia de la acta de la Asamblea donde la ADESCO aprobo los estatutos; por ocho
votos, ACUERDA: Aprobarlos en todas sus partes y conferirles el caracter de
Persona Juridica.- PUBLIQUESE.- ACUERDO NUMERO SIETE.- El Concejo
Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 10 de la
agenda: Memorandum del 17/08/17 del sefior Alcalde Municipal Lic. Miguel Angel

Pereira Ayala: Con respecto a la resolucion con referencia 15-2012 de fecha 31 de

octubre 2012 de la Sala de lo Constitucional de la Corte Suprema de Justiei
relacionada con la Tarifa General de Arbitrios de la Municipalidad de San M1guel
Departamento de San Miguel, emitida por Decreto Legislativo N° 965 de-16 :

publicado en el Diario Oficial N° 58, Tomo 158 de 18-3-1953, reformado poq
Decreto Legislativo N° 279, de 14-12-1984, publicado en Diario Oficial N° 15
Tomo 286 de 22-1-1985; dar seguimiento a este caso; sometido a votacion salvan sul

2

voto los sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Goémez Coérdova, Sefior José|E
Antonio Duran, Sefior Jacobo Antonio Martinez, Cap. Mauricio Ernesto Camposi

Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y Sefior Joaquin Edilberto Iraheta,

W D!PlD)“l g

articulo 45 del Codigo Municipal.- La sefiora Concejal Profa. Enma Alicia Pineda
Mayorga de Castro, propone: Incluir en la Comision y para este caso al sefior

Concejal Lic. Oscar Antonio Saravia Ortiz.- El Sefior Concejal Cap. Mauricio
Ernesto Campos Martinez, salva su voto y pregunta al sefior Alcalde: Me diera una
explicacion referente a este punto, ya que es usted que remite esta nota, en que
sentido dar seguimiento y recomendar en que sentido.- El sefior Alcalde Municipal,
manifiesta: Revision de la sentencia y den recomendacion a este Concejo Municipal
de la sentencia del 2012, en esta parte le hemos dado seguimiento; por ocho votos,
ACUERDA: Instruir a los sefiores de la Comision Hacienda Publica Municipal
Concejales Dr. Juan Antonio Bustillo Mendoza, Ing. Oscar Orlando Parada Jaime,
Profa. Enma Alicia Pineda Mayorga de Castro, sefior José Antonio Duran; y Lic.
Oscar Antonio Saravia Ortiz con la coordinacién y apoyo de la Gerencia General,
Jefes de los Departamentos Asesoria Legal, Administracién Tributaria Municipal,
Tesoreria Municipal, Contabilidad; y recomienden al Concejo Municipal.-

janBiyy uosg 9p ppdiiun
ugm]a!dma Jopt

'dn)

doy &

‘ondurn) 01atsg 01ILIND Y

i
!



780

CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO OCHO.- El Concejo Municipal,
CONSIDERANDQO: Deliberado ¢l punto del numeral 11 de la agenda:
Memorandum del 16/08/17 del Lic. José Otoniel Zelaya Henriquez Jefe del
Departamento Asesoria Legal: Hace referencia a carta de fecha 09/08/17 de
ofrecimiento de donaciéon de dos inmuebles a favor de la Alcaldia Municipal de San
Miguel; por parte del Ing. Oscar Leopoldo Rosales Muifloz, en su calidad de
Administrador Unico Propietario de la Sociedad CONSTRUCTORA SAN
MIGUEL, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE; inmuebles urbanos
que forman parte de la Zona Verde de la Urbanizaciéon Ciudad Toledo, San Miguel;
el Ing. Rosales Mufioz, manifiesta: En el inmueble identificado como Zona Verde
existe construida una vivienda de sistema mixto cuyo uso de parte de la
Municipalidad sera exclusivamente para la instalacion de un puesto de Seguridad
que puede ser el CAM o la Policia Nacional Civil; se tiene copia de Escritura de los
inmuebles a dar en donacién, Plano de Levantamiento de las Areas a dar en
donacion, copia escritura de Constitucion de la Sociedad, copia de Credencial de
Representante Legal, copia DUI y NIT del Representante Legal, copia de NIT de la
Sociedad; con el aval del sefior Sindico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla
Gomez; y sefior Concejal Rafael Antonio Argueta; sometido a votacion salvan su
voto los sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Goémez Cordova, Sefior José
Antonio Duran, Sefior Jacobo Antonio Martinez, Cap. Mauricio Ernesto Campos

, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y Sefior Joaquin Edilberto Iraheta,
Y articulo 45 del Codigo Municipal; por ocho votos, ACUERDA: 1°) Aceptar la
/Il donacion de dos inmuebles que ofrece el Ing. Oscar Leopoldo Rosales Mufioz, en su
|| —calidad de Administrador Unico Propietario de la Sociedad CONSTRUCTORA
SAN MIGUEL, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, a favor de la
Alcaldia Municipal de San Miguel, inmuebles urbanos que forman parte de la Zona
Verde de la Urbanizacion Ciudad Toledo, San Miguel, segun detalle:

Regidor Propietario
Icaldia Municipal de San Mlguul

Lap. Mewricio Ernesto Campos

=

bééeripci(’)n - Area M2 Matricula CNR Vallo
Zona de Escuela 7,775.30 M04011330 Asiento 001 $ 110,000.00
Zona Verde 10,793.06 M04011331 Asiento 001 $ 150,000.00

2°) Autorizar al sefior Alcalde Municipal, firme la respectiva Escritura de Donacién;

que la elaboracion de dicha escritura, serd coordinada con la Constructora donante.-
Dichos inmuebles registrense en el Inventario General de esta Municipalidad.-
CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO NUEVE.- El Concejo Municipal,

CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 12 de la agenda: Nota
del 15/08/17 del Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de la UACI: Visto el informe
presentado por el Ing. Javier Armando Sorto Maltez, en calidad de Supervisor del
Proyecto “REPARACIONES VARIAS EN EL RASTRO MUNICIPAL Y
MEJORAS EN LAS INSTALACIONES DE TRANSFERENCIA DE
BASURA, DEL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL”, y con el visto bueno de la Ing.
Marina del Rosario Ramos Ramirez Administradora de Contrato; en el sentido que




781

s¢ le apruebe la ORDEN DE CAMBIO No.l, a la Empresa TH
CONSTRUCTORA, S.A. DE C.V. (Ing. José Jorge Turcios Diaz, Representante
Legal), en vista que el Realizador, solicita la Orden de Cambio por (OBRA EN
AUMENTO, DISMINUCION Y OBRA NUEVA). segtn informe presentado por
el Supervisor, manifiesta que es necesario considerar la Orden de Cambio No.1,
debido que los volumenes presentados en el plan de oferta no tiene consideradas
algunas partidas que serian necesarias tomar en cuenta para que el proyecto sea
funcional y garantizar la calidad del mismo.- Todos los cambios son en beneficio
para el desarrollo del proyecto, con el objetivo principal de adaptar los volumenes de
obra a las condiciones reales y existentes en el proyecto.- Cabe mencionar que el
monto de la Orden de Cambio No. 1 asciende a la cantidad de $ 6,107.19, cuyo
porcentaje respecto al monto contratado es de 14.4116%.- Por lo descrito
anteriormente, solicita la aprobacion de la Orden de Cambio No.1, tal cual lo
estipulan las Bases de Licitacion en las Condiciones Generales de Contratacion de
Realizadores, en el numeral 23: Modificacion de los Planos o de la Naturaleza del
Trabajo y el 24: Ordenes de Cambio, asi el contrato CE-52-300617 en su clausula
Décima Tercera: Modificaciones al Contrato y de acuerdo a la Ley de Adquisici
y Contrataciones de la Administracion Publica en su Art. 83-A, hace referenci M
Modificaciones de Ordenes de Cambio, siempre y cuando no sea superior al 20% del
monto contratado, para que la empresa entregue a entera satisfaccion el proyecto
antes mencionado con los cambios solicitados.- Se tiene nota del realizado

el

)

supervisor de proyecto del Departamento Ingenieria, nota del Administrador de %g =
Contratos; y certificacion de asignacion presupuestaria cifra: 61604- DE §’§ =
VIVIENDA 'Y OFICINA-FONDOS PROPIOS.- Habiendo valorado lo antes |2 =
expuesto, solicita Acuerdo Municipal; con el aval del sefior Sindico Municipal Lic. i% 5;‘3.
José¢ Ebanan Quintanilla Goémez; y sefior Concejal Rafael Antonio Argueta; g‘:g'; g
sometido a votacion salvan su voto los sefiores Concejales Lic. Angel Rolando %2 £

i
H

Gomez Cordova, Sefior Jos€¢ Antonio Duran, Sefior Jacobo Antonio Martinez, Cap.
Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y Sefior
Joaquin Edilberto Iraheta, articulo 45 del Codigo Municipal; por ocho votos,
ACUERDA: 1°) Aprobar la ORDEN DE CAMBIO No.1, para el contrato CE-52-
300617 por aumento, a la Empresa TH CONSTRUCTORA, S.A. DE C.V. (Ing.
José Jorge Turcios Diaz, Representante Legal), Realizador del Proyecto
“REPARACIONES VARIAS EN EL RASTRO MUNICIPAL Y MEJORAS EPL
EN LAS INSTALACIONES DE TRANSFERENCIA DE BASURA, DEL

MUNICIPIO DE SAN MIGUEL”, segun el cuadro de aumento y disminucion de
obra siguiente:

CANTIDAD CANTIDAD
ITEM ACTIVIDAD CANTIDAD  UNIDAD || DISMINUCION || AUMENTO

DE OBRA. DE OBRA.
MEJORAS EN LAS INSTALACIONES

10.0 DE TRANSFERENCIA DE BASURA,
DEL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL



782

10.01 TRAZO POR UNIDAD DE AREA I 336.00 | M2 75.65

CERCA MALLA CICLON 9X72" C/TUB. |

| GO. DE 2"@2.0M VERT. Y HORIZONTAL || |

10,02 | | 19.00 | ML -5.18

( C/TUB.GO. DE | 1/4" SUIETADA [ I

j C/HIERRO DE 1/4" H=1 80MTS

I | PORTON (DOBLE HOJA.) ANCHO =4M.

' MALLA CICLON 9X72" TUB. GO. 2" l .

10.03 [ 200 | U

REFUERZO DE TUBO GALVANIZADO |
DE | 1/4"

DEMOLICION DE PISO EXISTENTE

10.04 1800 | M2
ZONA DE ZAPATAS |

IO.DS EXCAVACION PARA ZAPATAS 21.60 M3 5.00

RELLENO COMPACTADOQ CON SUELO N I

10.06 | 1548 M3 3.88
CEMENTO (1:20) f .
PISO DE CONCRETO REPACION DE

ESPACIOS DONDE SE DEMUELE PARA

S oF 10.07 1800 || m2 1.00
E— = % | ZAPATAS Y PARA TUBERIA ALL. i |
= 8T E=10CM. 210KG/CM2 i :
2 g al | ZAPATAS (PROPORCION 1.2.2); I I
b | | |
= 3 | DIMENCION (1.00M X 1.00M) E=0.20M; ||
s & Fl || 1008 | 180 | U 1.00
e =21 | ACERO DE REFUERZO LONGITUDINAL | (i
o - 'E | I 1
=23 | Y TRANSVERSAL DE 1/2" @0,15M i i
= &8 PEDESTAL PROPORCION 1:2:2) H=1.50M | I
= £ (DIMENSION 030M X 0.30M) ACERO DE | f
o T \ | |
REFUERZO VERTICAL 4 #4 + 445 Y 1800 | U 1.00
REFUERZO HORZONTAL DE 3/8" |
@0.15M I |
COLUMNA DE TUBO GALV. DE 4" TIPO | '
Il 1800 | U 2.00
LIVIANO i
VIGA DE TUBO ESTRUCTURAL DE4X4 | i
| 12440 | M 84.00
CHAPA 16 .
POLICN C DE 4X2 CHAPA 14 [ 33220 | ™ 37.39
LAMINA DE ZIN Y ALUMINIO CALIBRE || 5
34826 M2 127.86
2
10.14 | CANAL DE PVC CUADRADO | 600 || ™ -0.48

TUBERIA PVC DE 4" PARA AGUAS |
10.15 | LLUVIAS INCLUYE BAJADAS Y | 1695 | M -7.25
ACCESORIOS i l
10.16 | EQUIPAMIENTO PERSONAL (CAMISAS) | 12.00 |l v

10.17 ROTULO DE IDENTIFICACION 1.00 : SG

PARTIDA NUEVA ORDEN DE CAMBIO

PINTURA DE AGUA DE PAREDES DE |

10.18 BODEGA Y PARED NORTE Y ORIENTE, 33583 | M2 33583
| CONTIGUO A TECHO

PUERTAS METALICAS EN BODEGA

1019 | - 2.00 U 2.00
EXISTENTE

2°) Autorizar al sefior Alcalde Municipal, firme las modificaciones al contrato
respectivo con la empresa TH CONSTRUCTORA, S.A. DE C.V. (Ing. José Jorge
Turcios Diaz, Representante Legal), Realizador del Proyecto “REPARACIONES
VARIAS EN EL RASTRO MUNICIPAL Y MEJORAS EN LAS



783

INSTALACIONES DE TRANSFERENCIA DE BASURA, DEL MUNICIPIO
DE SAN MIGUEL”, el cual deberda ser elaborado y autenticado por el
Departamento de Asesoria Legal de esta Municipalidad.- CERTIFIQUESE.-
ACUERDO NUMERO DIEZ.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto
y deliberado el punto del numeral 13 de la agenda: Nota del 14/08/17 del Ing.
Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de la UACI: Solicitud suscrita por la Sra. Silvia Diaz
Guevara de Lara Jefe del Departamento Recursos Humanos, y con autorizacion del
Lic. Raul Ernesto Reyes Cruz Gerente General, y de conformidad al Plan de
Adquisiciones y Contrataciones para el Ejercicio 2017, se encuentran consideradas
las asignaciones para por Libre Gestion, CUBRIR EL GASTO QUE OCASIONEN
LAS ATENCIONES OFICIALES DURANTE LA CELEBRACION DEL DIA
DEL EMPLEADO MUNICIPAL, EL DIA SABADO 26 DE AGOSTO DEL
CORRIENTE ANO; con el aval del sefior Sindico Municipal Lic. José Ebanan
Quintanilla Gémez; sometido a votacion salvan su voto los sefiores Concejales Lic.
Angel Rolando GOomez Cordova, Sefior José Antonio Duran, Sefior Jacobo Antonio
Martinez, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo
Arévalo; y Sefior Joaquin Edilberto Iraheta, articulo 45 del Cdédigo Municipal, por
ocho votos, ACUERDA: 1°) Autorizar ejecutar el proceso por Libre Gestidn:
CODIGO- LG-114-AMSM-2017, para por Libre Gestion, CUBRIR EL GASTO
QUE OCASIONEN LAS ATENCIONES OFICIALES DURANTE LA
CELEBRACION DEL DIA DEL EMPLEADO MUNICIPAL, EL DIA SABADO |
26 DE AGOSTO DEL CORRIENTE ANO.- 2°) Autorizar a la UACI
realice los procesos de adquisicion respectivos.- 3°) Autorizar de fondos propios la
erogacion por un techo maximo de $ 30,000.00 con aplicacion a la cifra
presupuestaria:  51903- PRESTACIONES SOCIALES AL PERSONAL.- 4°)i2
Designar a la sefiora Concejal Licda. Maria Egdomilia Monterrosa Cruz, para que |
adjudique las adquisiciones dentro del proceso, segun el Art. 18 de la LACAP.- 5°) |
Nombrar Administradora de las Ordenes de Compra a la Licda. Karina Yasmin
Portillo Técnico en la Unidad de Planeamiento de esta Municipalidad.-
CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO ONCE.- El Concejo Municipal,
CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 14 de la agenda: Nota
del 14/08/17 de la Sra. Silvia Diaz Guevara de Lara Jefe del Departamento Recursos
Humanos: Solicita autorizar el pago de Horas Extras para el personal del
Departamento Alumbrado Publico, que laboraran todos los dias viernes a partir del
25/08/17 al 31/12/17, en horario de 4:00 p.m. a 11:00 p.m. en labores de
mantenimiento de alumbrado publico de esta Ciudad; autorizado por el sefor
Alcalde Municipal Lic. Miguel Angel Pereira Ayala.- Se tiene disponibilidad
presupuestaria cifra: 51301- HORAS EXTRAORDINARIAS-FONDOS PROPIOS;
con el aval de la Comisién Recursos Humanos, por medio de la firma de los sefiores “)QG
Concejales Profa. Enma Alicia Pineda Mayorga de Castro; y Lic. Oscar Antonio

Saravia Ortiz; sometido a votacion salvan su voto los sefiores Concejales Lic. Angel

nzp\mw‘,
“n)

piaod .

ap P fjt;ﬁ;w

ﬁ.@:{u‘u‘ﬁg

npeyordoldd 10 ‘
\codwny) 01533 OPLAOK
1

b e e



784

Rolando Gdémez Cordova, Sefior José Antonio Duran, Sefior Jacobo Antonio
Martinez, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y
Sefior Joaquin Edilberto Iraheta, articulo 45 del Codigo Municipal, por ocho votos,
ACUERDA: Autorizar el pago de horas extras al personal del Departamento Alumbrado
Publico, que laboraran todos los dias viernes a partir del 25/08/17 al 31/12/17, en horario
de 4:00 p.m. a 11:00 p.m. en labores de mantenimiento de alumbrado publico de esta
Ciudad; personal que se detalla:

Nombre de Empleado Departamento

Felipe Mauricio Ramirez Portillo Rastro y Tiangue (Con funciones en
Alumbrado Publico)

Wilber Gilberto Membrefio Salamanca Alumbrado Publico

Douglas Salvador Moreira Aparicio Alumbrado Publico

Oscar Mauricio Hernandez Alumbrado Publico

Carlos Ernesto Moreira Sanchez Alumbrado Publico

CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO DOCE.- El Concejo  Municipal,
CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 15 de la agenda: Nota del
15/08/17 del Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de la UACI: Vista la nota presentada por la
Arq. Tania Magali Ventura de Cruz, en calidad de Supervisor del Proyecto
“REPARACIONES VARIAS EN MERCADO SAN NICOLAS, SAN MIGUEL", y
con ¢l visto bueno del Administrador de contrato Arq. Moisés Fernando Girén Granados;
en el sentido que se le apruebe la ORDEN DE CAMBIO No. 1, a la Empresa
SERVICIOS DE CONSTRUCCIONES CIVILES Y ELECTROMECANICAS,
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que podra abreviarse
SECONCE, S.A. DE C.V. (Ing. Juan Ramoén Mejia Rosales, Representante Legal), en
—vista que el Realizador, solicita la Orden de Cambio por (OBRA EN AUMENTO,
| DISMINUCION Y OBRA NUEVA). segiin informe presentado por el Administrador de
| __Centrato y Supervisor., manifiestan que es necesario considerar la Orden de Cambio No.1,
debido que los volimenes presentados en el plan de oferta no tiene consideradas algunas
partidas que serian necesarias tomar en cuenta para que el proyecto sea funcional y
garantizar la calidad del mismo.- Todos los cambios son en beneficio para el desarrollo del
proyecto con el objetivo principal de adaptar los volimenes de obra a las condiciones
reales y existentes en el proyecto.- Cabe mencionar que el monto de la Orden de Cambio
No. I asciende a la cantidad de $ 6,672.53, cuyo porcentaje respecto al monto contratado
es de 19.95%.- Por lo descrito anteriormente, solicita la aprobacion de la Orden de Cambio
No.l, tal cual lo estipulan las Bases de Licitacion en las Condiciones Generales de
Contrataciéon de Realizadores, en el numeral 23: Modificacion de los Planos o de la
Naturaleza del Trabajo y el 24: Ordenes de Cambio, asi el contrato CE-49-260617 en su
clausula Décima Tercera: Modificaciones al Contrato y de acuerdo a la Ley de
Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica en su Art. 83-A hace
referencia a las Modificaciones de Ordenes de Cambio siempre y cuando no sea superior al
20% del monto contratado, para que la empresa entregue a entera satisfaccion el proyecto
antes mencionado con los cambios solicitados; pero queda a criterio del Concejo Municipal
la autorizacion de la Orden de Cambio.- Se tiene nota del realizador, nota del supervisor de
proyecto del Departamento Ingenieria, nota del Administrador de Contratos; y certificacion
de asignacion presupuestaria cifra: 61604- DE VIVIENDA Y OFICINA-FONDOS

Regidor Propietario

iCap. Mauricio Ernesto Campos

ﬁ
= l Alcaldia Municipal de San Miguel




785

PROPIOS.- Habiendo valorado lo antes expuesto, solicita Acuerdo Municipal; con el aval
del sefor Sindico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gémez; y sefior Concejal Rafael
Antonio Argueta; sometido a votacion salvan su voto los sefiores Concejales Lic. Angel
Rolando Gomez Cordova, Sefior José Antonio Duréan, Sefior Jacobo Antonio Martinez.
Cap. Mauricio Ernesto Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo
Arévalo; y Sefor Joaquin Edilberto Iraheta, articulo 45 del Codigo Municipal, por
ocho votos, ACUERDA: 1°) Aprobar la ORDEN DE CAMBIO No.l, para el
contrato  CE-49-260617 por aumento a la Empresa SERVICIOS DE
CONSTRUCCIONES CIVILES Y ELECTROMECANICAS, SOCIEDAD

ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que podréa abreviarse SECONCE, S.A. DE -

C.V. (Ing. Juan Ramén Mejia Rosales, Representante Legal), Realizador del
Proyecto segin el cuadro de aumento y disminucion de obra siguiente: -

Iff CANTI- OBRA | OBRA
DAD EN EN PRECIO CANTI-
CON- MONTO INCRE- | DISMI- UNITA- DADES MONTOS
TRACTU- CONTRA- MEN- NUCI- COSTO RIO TOTALE LA ORDE
DESCRIPCION UNIDAD P.U. AL TADO TO (1) ON (- INDIRECTQ IVA (13%) TOTAL REALES CAMBI
1.0 MERCADO SAN
) NICOLAS
11 Trazo y Nivelacion m2 $ 0.84 104.00 $ 87.36 $ 015 $ 013 1.12 104.00 3
Exc;n—ncion 40 Cms. Para
2| soler de fundacion en m3 b 6.93 384 £ 2661 (0.50) $ 125 $ 106 9.24 3¥ -4.62
basurero
Compactacion Material ,
13 y o m3 $ 25.00 1.44 $ 36.00 (0.25) $ 4350 5 384 33.34 1.19 8.34
Selecto 15 Cims
n "Solcrn IITF;';HGCIOI'I a <
24 2 2 23 2
1.4 10X25 Crns. ML $ 19.00 24.00 $ 456.00 (1.00) $ 342 5 291 25.33 23.00 25.33
5 | PumddeBlogus Sisado m2 |s 2800 2800 $ 784.00 (e | s so4 $ 430 37.34 26.84 4331
4x153x20 Cms,
| Malla Ciclon con
1.6 Estructura de Cano m2 $ 30.00 28.00 $ 840.00 (1.00) $ 540 $ 460 40.00 27.00 40.00
Galvanizado
Porton de malla Ciclon con
(. Estructura de Cafo UNIDAD | § 430.00 1.00 $ 430,00 5 7740 $ 6596 57336 1.00
Galvamzado
1.5 | Cambio de Laminas SG |S 1444000 | 100 | $ 1444001 $259920 |$ 221510 | 1925430 | 100
traslucidas en fachada
1o | Suministro en Instalacion m2 | 488 | 157500 | $ 7.686.00 $ 088 $ 0.75 6.51 1.575.00
de Pintura
N Canmusas Estampadas para UNIDAD | § 6.00 12.00 $ 7200 $ 1.08 $ 092 8.00 12.00
Obreros
[ Suministro e Instalacion de | R o
1.1 Rotulo de Identificacion S.G $ 230,00 1.00 $ 230,00 $ 4140 $ 3528 306.68 1.00
= del Proyecto
2 NUEVAS PARTIDAS
7 | Repamacionesion SG |5 25208| 000 1.00 § 4537 $ 3867 | 336.12 100 |[$ 33612
Lodocreto
[ Construccion de Losaen B
23 | PiadeBosurero Incluye 1s M2 g 2700 | 000 97.50 S 4.86 $ 414 36.00 9750 |$  3,510.00
construccion de base con
| material selecto.
Construccion de Bajada de
2.3 | aguas Huvias incluye M2 $ 13.85 0.00 9.00 5 249 §212 18.47 9.00 £ 166.23
aACCeroros
Reparacion de canales de
2.4 | guns lluvias y tapado de SG [s 150000 | o000 1.00 $ 270.00 $230.10 | 200010 | 100 |$ 200010
goteras en cubierta de
| techo existente
45 | Combiode lamina cn M2 O[S 4ses | om0 12.00 $ 8.79 $7.49 65.14 1200 |$ 78168
estructura de techo.




786

N f TOTALES § 6,672.53 "

2°) Autorizar al sefior Alcalde Municipal, firme las modificaciones al contrato
respectivo con la empresa SERVICIOS DE CONSTRUCCIONES CIVILES Y
ELECTROMECANICAS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL
VARIABLE que podra abreviarse SECONCE, S.A. DE C.V. (Ing. Juan Ramén
Mejia  Rosales, Representante Legal), Realizador del Proyecto
“REPARACIONES VARIAS EN MERCADO SAN NICOLAS, SAN
MIGUEL?", el cual debera ser elaborado y autenticado por el Departamento de
Asesoria  Legal de esta Municipalidad.- CERTIFIQUESE.- ACUERDO
NUMERO TRECE.- El Concejo  Municipal, CONSIDERANDO: Visto y
deliberado el punto del numeral 16 de la agenda: Nota del 15/08/17 del Ing. Wiliam
Noé Claros Vigil Jefe de la UACI: De acuerdo al CONVENIO DE AYUDA
MUTUA ENTRE LA ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS (ANDA), DONDE SE ESTIPULA LA EJECUCION DEL

2.z PROYECTO “INTRODUCCION DE 79 SERVICIOS DE AGUA POTABLE TIPO
1£%2] DOMICILIAR EN COMUNIDAD BRISAS No. 3, MUNICIPIO Y
%‘é.i DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL”, convenio firmado el 11 de mayo de
(5 =g 2017.- El Departamento Ingenieria ha realizado solicitud de requerimiento de los
R= £ E| materiales, el cual tiene visto bueno de la Arq. Alcira Jeannette Alemén de Iglesias,
i-§ g £| Jefa del Departamento Ingenieria: y autorizada por el Lic. Rail Ernesto Reyes Cruz,
|\&-- =| Gerente General, que como compromiso le corresponde a la Alcaldia para la

|| ejecucion del proyecto.- Correspondiendo a lo anterior y para dar cumplimiento a la
1| Cl; ARTA de dicho convenio que se refiere a COMPROMISOS DE LA
LCALDIA.- Se tiene copia del convenio; y solicitud de requerimiento; solicita
rdo Municipal; con el aval del sefior Sindico Municipal Lic. José Ebanan
Quintanilla Gémez; y sefior Concejal Rafael Antonio Argueta; sometido a votacidn
salvan su voto los sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Gomez Coérdova, Sefior
José Antonio Duran, Sefior Jacobo Antonio Martinez, Cap. Mauricio Ernesto
Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y Sefior Joaquin Edilberto
Iraheta, articulo 45 del Codigo Municipal, por ocho votos, ACUERDA:
1°)Autorizar a la UACI para que realice el proceso de ley respectivo por Libre
Gestion  segun  proceso  CODIGO-LG-116-AMSM-2017 ADQUISICION DE
MATERIALES PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO
“INTRODUCCION DE 79 SERVICIOS DE AGUA POTABLE
DOMICILIAR, EN COMUNIDAD LAS BRISAS No. 3 MUNICIPIO Y
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL?”, teniéndose la asignacion presupuestaria
cifras: 61602-DE SALUD Y SANEAMIENTO AMBIENTAL-FONDOS FODES,
para el proceso.- CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO CATORCE.- E]
Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral ‘/'!5(,
17 de la agenda: Nota del 17/08/17 del Lic. Ratl Ernesto Reyes Cruz Gerente
General: De acuerdo a memorandum del 17/08/17 remitido por el Lic. José Otoniel



787

Zelaya Henriquez Jefe del Departamento Asesoria Legal, hacia la Gerencia General,
en el cual solicita gestionar ante el Honorable Concejo Municipal un Acuerdo
Municipal para autorizar al sefior Alcalde Municipal la firma de CONVENIO DE
COOPERACION ENTRE LA SECRETARIA DE GOBERNABILIDAD DE
LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA DE EL SALVADOR Y LA
ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL, DEPARTAMENTO DE SAN
MIGUEL PARA LA REALIZACION DEL PROYECTO DENOMINADO:
“MEJORAMIENTO DE ZONA VERDE DE LA URBANIZACION CIUDAD
PACIFICA 11, IIT; Y IV ETAPA”, segin convenio remitido por el Departamento
Juridico, el presupuesto del proyecto asciende a un monto de $ 262,949.81, de esta
cantidad la Presidencia de la Republica aportara $§ 160,000.00 en un solo
desembolso; lo restante $ 102,949.81 le corresponde a la Municipalidad, haciendo
del conocimiento que existe disponibilidad presupuestaria para llevar a cabo dicho 4
proyecto segun cifra presupuestaria: 61603- EDUCACION Y RECREACION-
FONDOS PROPIOS.- Se tiene Convenio, Carpeta Técnica, Planos del Proyecto y
Documentacion que remitio el Lic. Mario Arnoldo Hernandez Chicas Jefe de
Unidad Municipal de Prevencidon de la Violencia, donde se solicita la elabora
del convenio y se detallan los documentos necesarios para dicha elaboracion; con eE
aval del sefior Sindico Municipal Lic. Jos¢ Ebanan Quintanilla Goémez; sometido-s
votacion salvan su voto los sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Gémiez Cérdova,
Senor José Antonio Duran, Sefior Jacobo Antonio Martinez, Cap. Mauricio Ernesto
Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y Sefior Joaquin Edilberto
Iraheta, articulo 45 del Codigo Municipal, por ocho votos, ACUERDA: Aprobar el
CONVENIO DE COOPERACION ENTRE LA SECRETARIA DE
GOBERNABILIDAD DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA DE EL
SALVADOR Y LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL,
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL PARA LA REALIZACION DEL
PROYECTO DENOMINADO: “MEJORAMIENTO DE ZONA VERDE DE
LA URBANIZACION CIUDAD PACIFICA 11, III; Y IV ETAPA”; y se
autoriza al sefior Alcalde Municipal, firme dicho Convenio, que sera elaborado en
coordinacién con el Departamento Asesoria Legal de esta Municipalidad y la
entidad correspondiente.- CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO QUINCE.-
El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del
numeral 18 de la agenda: Memorandum del 17/08/17 del sefior Alcalde Municipal
Lic. Miguel Angel Pereira Ayala: En atencion a las multiples ocupaciones como
funcionario Municipal en calidad de Alcalde, y siendo legalmente procedente de
conformidad a los articulos 50 y 51 del Codigo Municipal, delegar previo acuerdo
del Concejo, la direccidon de determinadas funciones con facultades para que firmen
a su nombre a un funcionario municipal; solicita Acuerdo Municipal; sometido a C;;(/
votacion salvan su voto los sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Gémez Cérdova,

Sefior José Antonio Duran, Sefor Jacobo Antonio Martinez, Cap. Mauricio Ernesto

) A\
" _"_T-' i

‘n)

By upg op pdounW ngp| :‘
seyandoxd Jopidoy |

o1
\sodwp) 07521013 031D}

iiOl"l

,_
i
H
1



788

Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y Sefior Joaquin Edilberto
Iraheta, articulo 45 del Cédigo Municipal, por ocho votos, ACUERDA: Autorizar
al sefior Sindico Municipal Licenciado José Ebanan Quintanilla Gémez, para que en
nombre del sefior Alcalde Municipal Licenciado Miguel Angel Pereira Ayala, firme
os los contratos derivados de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la
Administracién Publica, sean estos formalizados bajo cualquier tipo y forma de
contrataciéon.- CERTIFIQUESE.- 19. Lectura de correspondencia.- El Sefior
Concejal Cap. Mauricio Ernesto Campos Martinez, solicita certificaciéon de los
acuerdosgqomados de los puntos de la agenda de esta sesion.- Y no habiendo mas que
hacer gonistar, se cierra la presente sesion y acta a las diecisiete horas veintiséis
minutos [ del dia  dieciocho de agosto corriente, que firmamos.-

Regidor Propietario

(ap. Mauricio Ernesto Campos

| Alcaldio Municina! ds Son Miguel

Lic. Jos¢/Ebanan Qu|ntanilla Gémez
Sindico Municipal

/,
Profa. Enma Ahc:a Pmeda ga de Castro

Segunda Regidora Propietaria

Bustillo Mendoza
Cuarto Regidor Propietario

Lic,@scar m(m Ortiz

Quinta Regldora Propietdria Sexto Regidor Propietario

Pasan las firmas de la Acta N° 34



789

Vienen las firmas de la Acta N° 34

Sr. Jac 10 Martinez
Nove egidor Propietario

'vaw,
gy

i S0

s Lo
Décimg ' egidor Propietario

Sr. 'élfael
Prjmer

Cnel. Robertg Mauricio Staben Perla
Xegidor Suplente Segundqg Regidor Suplente

v e

Licda. Ana Carolina Joyh Alvarez Sra. ia/Josefina Palagt
Tercera Regidora Suplente Cuartd Regidora

an &

Sr. Juan Ricardo Vasquez Guzm
Secretario Municipal
Las firmas anteriores corresponden
a la acta 34 sesion del 18/08/17 del
Concejo Municipal.-



